Constitutiones distinctius expressas ad vitam religiosam nostrae Congregationis rationemque regiminis firmandam diutius differri non posse. Proinde, annuente SSMo. D. N., de iisdem actum est in Capitulis generalibus Vindobonae celebratis annis 1882 et 1884, ac tandem matura deliberatione sequentes Regulae constitutae et adoptatae sunt, ab omnibus Congregationis sodalibus sancte observandae.

C A P U T I.

De fine nostrae Congregationis.

1. Finis generalis et principalis nostrae Congregationis est perfectio religiosa et salus aeterna suorum membrorum per observationem consiliorum evangelicorum sub Regulis et Constitutionibus propriis a S. Sede approbatis; finis vero specialis est laborem et operam impendere ad salutem animarum praesertim in nostra Armena natione.

2. Studium ergo omnium monachorum nostrorum esse debet perfectio evangelica tum in vita contemplativa secundum nostram vocationem, tum in vita activa, ut magna diligentia ad eius ministeria sese praeparent, et deinde secundum uniuscuiusque vires cum divina gratia eisdem ad salutem proximorum sese impendant. Haec ministeria praecipua sunt 1. propagatio fidei catholicae et obedientiae Sanctae Romanae Ecclesiae, ut gens nostra Armenia revocetur ad unitatem fidei et caritatis; 2. cura animarum inter fideles catholicos; 3. instructio et catholica educatio iuuentutis; quae singula secundum superiorum dispositiones praestanda sunt. Ad haec omnia monachi nostri etiam scriptis libris plurimum conferre poterunt, cui labori secundum vires, quas Deus dederit, ad eius gloriam sese dicabunt.

Հմարթի այլ եւս յապաղել զԱշհմանադրութիւնն մանր մասամբ կարգեալ առ ի հաստատուն գործելց զլրօնաւորական կեանս մերց Միաբանութեանս եւ զօրինակ վարչութեանն: Ա ան այնորիկ ըստ ակնարկելց Ա. Տեառն մերոյ՝ ճառեալ զերացս յընդհանրական ժողովս գումարեալս ի Վ Ակնեան յամն 1882 եւ 1884, հասուն խորհրդով սահմանեալ եւ ընկալեալ եղեն յաջորդ կանոնքս, զօրս պարտ է ամենայն անձանց Միաբանութեան սուրբս պահել:

ԳԼՈՒԽ Ա.

Թե՛ ո՞ր է կետ նպատակի Միաբանութեան մերոյ:

1. Ընդհանուր եւ զլսաւոր կէտ նպատակի Միաբանութեան մերոյ՝ է խրաքանչիւր անդամոց նորա կատարելութիւն կրօնաւորական եւ յաւխտենական փրկութիւն՝ պահպանութեամբ աւետարանական խրառուց ընդ սեպհական կանոնօք եւ Սահմանադրութեամբ հաստատելովք ի Ա. Գահէն: Խակ մասնաւոր կէտ նպատակի այն է՝ փոյթ ի մէջ առնուլ եւ վաստակել ի փրկութիւն հոգւոց մանաւանդ ի մերում չայ ազգի:

2. Ապա փոյթ եւ ջան լիցի ամենայն միանձանց մերոց բուռն հարկանել զաւետարանական կատարելութենէ, եթէ ի տեսական կեանս ըստ մերոյ կոչմանն, եւ եթէ ի գործականն, զի մեծափութով պատրաստեսցեն զանձինս ի գործս պաշտամանն, եւ ապա շնորհօքն Աստուծոյ խրաքանչիւր ըստ խրում չափու պարապեսցին ի փրկութիւն ընկերաց: Վլսաւոր գործք պաշտամանն են.